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وز از آغـــاز عملیـــات طوفـــان الاقصی و حملات  بالاخـــره بعـــد از 45 ر
صهیونیســـت ها به غزه به نظر می رســـد آنها ناچار به پذیرش وقفه ای 
بشردوســـتانه خواهند شـــد تا بخشـــی از اســـرای اســـرائیلی آزاد شـــود 
و کمـــی از فشـــار افـــکار عمومـــی دنیـــا روی خـــود را کم کننـــد. احتمالا 
بخشـــی از مفاد این توافق نیز ناظر به آزادی اســـرای صهیونیست و کم 
کـــردن محاصـــره غزه برای ورود دارو و ســـوخت اتفـــاق خواهد افتاد. به 
نظر می رســـد شـــرایط آن طور که مورد انتظار صهیونیســـت ها بود پیش  
نرفت. درحالی که عملیات زمینی به غزه و ورود به بیمارستان الشفا نیز 
اســـرائیلی ها را به هدف خود نرســـاند. به نظر می رســـد صهیونیست ها 
مجبور خواهند شـــد آتش بس موقت را بپذیرند. برای بررســـی استراتژی 
و پاســـخ صهیونیســـت ها پای حرف منصور براتی و محسن فائضی دو 
نفر از کارشناســـان حوزه اســـرائیل نشســـته ایم. مشروح این گفت وگوها 

را در ادامه می خوانید. 

وقفه بشردوستانه در غزه دستور کار غربی ها
ی یک  براتـــی، کارشـــناس مســـائل اســـرائیل ضمـــن محتمل دانســـتن برقـــرار
کید کرد که غربی ها بـــه دنبال تحقق یک  آتش بـــس موقـــت بـــه این موضـــوع تا
ی افزود: »به نظر  وقفه بشردوستانه و نه آتش بس به مفهوم واقعی آن هستند.  و
می رسد زمینه ها برای دست کم یک وقفه در جنگ در حال فراهم شدن است، 
مســـاله ای که برای غربی ها و در فضای بین المللی تعیین کننده اســـت، این 
یم صهیونیستی جنگ را آغاز نکرده و این حماس بوده که جنگ  است که رژ
را آغاز کرده اســـت، در کنار همین ماجرا کشـــورهای غربی از جمله بریتانیا، 
که آتش بس  کید می کنند که نباید آتش بس برقرار شـــود؛ چرا آلمان و آمریکا تا
کرات ترک  توافقی کلی است و به توقف جنگ اشاره دارد که معطوف به مذا
ی آتش بس، بناســـت اولا طولانی باشـــد  مخاصمه اســـت، یعنی بعد از برقرار
کـــرات تـــرک مخاصمه بین دو طرف آغاز شـــود، بـــه همین خاطر  و اینکـــه مذا
کراتی  از این مفهوم اســـتفاده نمی شـــود. اما چون فعلا قرار نیســـت چنین مذا
در دســـتورکار اســـرائیل باشد، چون حماس شروع کننده جنگ است و از نظر 
غربی ها باید تنبیه بشود، فعلا از این مفهوم استفاده نمی شود و از مفهوم وقفه 

بشردوستانه، استفاده می کنند.«

قطعنامه شـــورای امنیت؛ زمینه ســـاز برقراری وقفه 
بشردوستانه در جنگ غزه

براتی تصویب قطعنامه اخیر شورای امنیت را زمینه ساز برقراری آتش بس موقت 
یم صهیونیســـتی و حماس دانســـت و گفـــت: »در روز 16 نوامبر  اخیـــر میان رژ
)24آبان( اتفاقی که افتاد این بود که بالاخره بعد از چهار قطعنامه که شورای 
امنیت سازمان ملل درمورد آن رای گیری می کرد و هیچ کدام رای نیاورد و همه 
به یک دلیلی وتو شـــده بودند، یک قطعنامه در شـــورای امنیت ســـازمان ملل 
رای آورد که یک قطعنامه غیرسیاسی بود و همه طرف ها از آن حمایت کردند 
کید این قطعنامه  و فقط چند عضو شورای امنیت به آن رای خنثی دادند. تا
ی و طولانی مدت اســـت. این قطعنامه زمینه  ی وقفه های بشردوســـتانه فور رو
را برای اینکه یک توقفی در جنگ به وجود بیاید، فراهم کرده و در واقع زمینه 
ی  و اســـاس بحث های بعدی بین کشـــورهای مختلفی که در حال تاثیرگذار

یم صهیونیستی و حماس برای تحقق آتش بس فراهم  هستند و همچنین بین رژ
یم صهیونیستی و غزه هم  آورده است.« براتی در ادامه به مفاد وقفه در جنگ رژ
اشاره کرد و گفت: »به نظر می رسد که دو طرف در حال توافق بر موضوعاتی 
هستند و فعلا یک توافق کلی به دست آمده و درمورد ریز مسائل هنوز توافقاتی 
صورت نگرفته است. درمورد مفاد این توافق، مسائلی از جمله آزاد شدن 50 
تا87 نفر از افرادی که به اســـارت گروه های فلســـطینی در آمدند مطرح اســـت 
و باید ببینیم که نهایتا چه تعدادی از این افراد در این بازه آزاد می شـــوند که 
گفته می شـــود کلا 240 نفر اســـیر هســـتند که بین 50 تا 87 نفر آنها احتمالا آزاد 
می شـــوند. قرار اســـت 34 نفر از خارجی هایی که به اســـارت درآمده اند و 53 
اســـرائیلی آزاد شـــوند. ممکن اســـت از این تعداد در فاز اول تعداد کمی آزاد 
شوند. در ازای آزادی افراد قرار است دو طرف پنج روز جنگ را متوقف کنند، 
یادی از جمله ســـوخت و غذا وارد غزه شـــود و یک  کمک های بشردوســـتانه ز
تعدادی از فلســـطینی هایی که در این مدت توســـط صهیونیســـت ها زندانی 
شدند آزاد شوند که عمده آنها قرار است زنان و کودکان باشند و تعدادی هم 
زندانیان امنیتی هســـتند که در این مورد هنوز تعداد مشـــخص نشـــده است. 
زمینه بحث درمورد قطعنامه شورای امنیت به دست آمده و در دست کم یک 
هفته یا 10 روز آینده این وقفه را در جنگ خواهیم داشت و احتمالا اولین وقفه 

یم صهیونیستی با غزه به وجود خواهد آمد.« در جنگ رژ
براتی درباره تاثیری که این وقفه بشردوستانه بر جنگ و سرنوشت آن خواهد 
گذاشـــت، گفت: »دو تحلیل درمورد تاثیر وقفه بشردوســـتانه بر جنگ مطرح 
است که ما نمی دانیم کدامش محقق می شود اما احتمال محقق شدن یکی 
یم صهیونیستی با آتش بس  از آنها بیشـــتر اســـت. تحلیل اول این اســـت که رژ
موقت موافقت کرده و تا حدی از زیر فشارهای حقوق بشری بیرون بیاید. پس 
از آن اسرائیل با اقتدار و شدت عمل بیشتری جنگ را ادامه می دهد. تحلیل 
دوم ایـــن اســـت که پـــس از ایجاد وقفه در جنگ ایـــده طولانی کردن آتش بس 
پیگیری شود . این وقفه به این معنا نیست که صرفا قرار است پنج روز جنگ 
متوقف شـــده و پس از آن درگیری ها از ســـر گرفته شـــود. در آن مدتی که وقفه 
یاد شده و تلاش طرف هایی  در جنگ ایجاد می شود فشارهای بین المللی ز
که این وقفه را به وجود آوردند یعنی آمریکایی ها، قطری ها و مصری ها خیلی 
کره به  یـــاد خواهد شـــد برای اینکه بیـــن دو طرف یک فضای گفت وگو و  مذا ز
وجود بیاید. وقتی که این وقفه به وجود بیاید چنین گفت وگویی آسان تر است 
ی در برخی حوزه ها به توافق رسیده اند. مثلا برخی  چون دو طرف یک مقدار
اســـرا آزاد شـــده و در قبالش یک ســـری کمک ها به غزه می شـــود. برای همین 
ی  جنگ  احتمالا تحلیل دوم درســـت اســـت و تاثیر این وقفه بشردوســـتانه رو
این اســـت که بازگشـــت به آن ســـخت تر شده و هزینه های آن از نظر حیثیتی 
یادتر می شـــود. لذا احتمال ایـــن وجود دارد که این  یم صهیونیســـتی ز بـــرای رژ
وقفه بعد از پنج روز تمام نشـــده و بیشـــتر تمدید شـــود تا اینکه فضا برای یک 

آتش بس طولانی تر آماده شود.«

گسترش جبهه های جنگ با راهبرد اسرائیلی ها جور نیست
براتی در ادامه اشـــاره ای به موضوع توقیف کشـــتی اســـرائیلی توســـط یمنی ها 
و رفتـــار صهیونیســـت ها بـــا این اتفاق کرد و گفت: »هـــدف در این اقدام این 
ی راهبرد وحدت بیـــن میدان ها که در یکی دو ســـال اخیر  اســـت کـــه مقـــدار
و بعـــد از 2021 میـــان گروه هـــای مقاومـــت درباره آن صحبت می شـــد، محقق 
شود، یعنی بخش های مختلف محور مقاومت هر کدام به فراخور وضعیت 
یم صهیونیســـتی به عهده  و توانمندی هایی که دارند ســـهمی در مقابله با رژ

بگیرند. مثلا در این جنگ حزب الله تا یک سطحی ورود می کند، یمنی ها تا 
یک ســـطحی، گروه های عراقی در یک ســـطح دیگر ورود می کنند. اقداماتی 
یابی شـــود، یعنی  کـــه یمنی هـــا انجام می دهنـــد، باید در این بازه تحلیل و ارز
درصدد هستند که سطحی از راهبرد را محقق کنند اما سهم یمنی ها خیلی 
یاد نیســـت و گرفتن این کشـــتی بیشـــتر تاثیر نمادین دارد برای اینکه تمرکز  ز
ی  اسرائیلی ها بر جبهه های جنگ کمتر شود اما تاثیر مستقیمی  نمی تواند رو
جنگ و جبهه جنگ داشته باشد و احتمالا صهیونیست ها هم همان طور که 
کنش مستقیمی به یمنی ها نشان ندادند، در ادامه هم نشان نخواهند  تا الان وا
که در شرایط فعلی، گسترش جبهه های جنگ با راهبرد اسرائیلی ها  داد؛ چرا
جور نیســـت و با منافع شـــان هماهنگی ندارد و آنها می خواهند  هرطور شـــده 
از ورود طرف هـــای ثالـــث به جنگ جلوگیری کنند؛ حالا این طرف ثالث چه 
ایران باشد، چه حزب الله یا هر طرف دیگری که بخواهد جانب فلسطینی ها 
را بگیرد، چون در این صورت اینها نمی توانند بر غزه و جبهه های جنگ تمرکز 
داشته باشند و به همین خاطر احتمالا صهیونیست ها تلاش خواهند کرد این 
مســـاله را از طریق آمریکایی ها و فشـــار آنها حل کنند و بعید اســـت بخواهند 

حمله ای به یمن داشته باشند.«

حمله رژیم صهیونیستی به مدارس و بیمارستان ها با هدف 
ایجاد شکاف میان مردم غزه و حماس

ســـردرگمی صهیونیســـت ها در وهلـــه اول و تعیین اســـتراتژی آنهـــا برای ادامه 
جنـــگ موضوعـــی بـــود کـــه براتی در ادامه به آن اشـــاره کـــرد و توضیح داد: »در 
روزهای اول جنگ، این سردرگمی واقعا وجود داشت به دلیل اینکه ضربه ای 
یافت کرده بود، ضربه استراتژیکی بود و اساسا آمادگی  یم صهیونیستی در که رژ
پذیرش این ضربه را نداشت و غافلگیر شده بود؛ مثل یک حیوان زخم خورده 
بـــه خـــود می پیچیـــد و به طرف مقابل حمـــلات کور می کرد در مـــورد روزهای 
اول می شـــود ایـــن موضـــوع را مطـــرح کرد امـــا در ادامه جنـــگ، اهداف اصلی 
صهیونیســـت ها مشـــخص شـــد؛ گفته می شـــود از بین بـــردن حماس هدف 
بود، خود صهیونیســـت ها هم  می دانند کار بســـیار سختی است اما نمی شود  
چنیـــن چیـــزی را مطرح نکرد. مثـــلا در روزهای اول پرواضح بود که آنها به غزه 
حمله زمینی خواهند داشـــت. با اینکه 21 روز طول کشـــید تا صهیونیست ها 
بخواهند  حمله زمینی علیه غزه را آغاز کنند. در حال حاضر به نظر می رسد 
کز مثل مدارس و بیمارســـتان ها یکی از اهدافش این بود که  حمله به این مرا
یم صهیونیســـتی اقداماتـــی را رقـــم بزند که مردم، در غـــزه مخالف گروه های  رژ
مقاومت بشـــوند. یعنی این تصور شـــکل بگیرد که گروه های مقاومت حمله 
یم تاوان آن را می دهیم. حتی به  کردند و ضربه ای به اسرائیل زدند و حالا ما دار
بیمارستان حمله می کند، به مدارس سازمان ملل حمله می کنند و هیچ حد 
گاهانه انجام می دهند. هدف دوم این است که تعداد  و حصری ندارد و آن را آ
یاد شود. وقتی 1500 اسرائیلی کشته شده، حالا  تلفات فلسطینی تا می تواند ز
یم صهیونیستی  باید 10 برابر این یا حتی بیشتر از آن فلسطینی کشته شود، تا رژ
بتوانـــد هـــم در داخـــل، در برابر جامعه و هم در برابـــر خارجی ها، برتری خود را 
حفـــظ کنـــد. فعلا گفته می شـــود که تلفات طرف فلســـطینی به حدود 12هزار 
نفر رسیده است. رفتار صهیونیست ها نشان می دهد به دنبال افزایش تلفات 
فلسطینی هاســـت و انتظـــار مـــی رود این عـــدد به 15هزار نفر برســـد و ممکن 
اســـت تا 20هزار نفر افزایش پیدا کند، به این دلیل که اســـرائیلی ها نمی توانند 
ی قدرت  پاسخگوی جامعه خودشان و کشورهای دیگر باشند که خیلی رو
و دســـتگاه امنیتی و نظامی اســـرائیل و ارتش آن حســـاب باز می کردند. برای 

یادتر از این حد بشـــود و این  همین باید کشته شـــدگان فلســـطینی ها خیلی ز
یکی از اهداف استراتژیک صهیونیست هاست.«

هدف فعلی رژیم صهیونیستی  افزایش تلفات فلسطینی ها 
و اشغال بخش هایی از نوار غزه است

هدف بعدی صهیونیســـت ها از ادامه درگیری ها، اشـــغال بخش هایی از نوار 
غـــزه بـــود، براتی در توضیح این هدف اســـرائیلی ها گفت:»مســـاله بعدی این 
اســـت کـــه اســـرائیل می خواهد یک منطقه حائلی در شـــمال نـــوار غزه ایجاد 
یـــف کند. به همین  کـــرده و یـــک محـــدوده عملیاتی را در شـــمال نوار غزه تعر
جهت عمده عملیات زمینی خود را به این منطقه معطوف کرد که از شمال 
غزه تا محله وادی غزه شـــامل می شـــود. اســـرائیل اعلام کرد که فلسطینی ها از 
این محدوده خارج شـــوند و به مناطق جنوبی تر بروند. هدف این بود که این 
اقدام برای آنها آسان تر بشود. تقریبا تا این لحظه از این محدوده شمالی نوار 
ی  غـــزه چیـــزی حدود 30 درصد به تصرف اســـرائیلی ها درآمده و روند پیشـــرو
صهیونیست ها با سرعت پایین و با تلفات نسبتا بالا به نسبت قبل از شروع 
حمله زمینی، ادامه دارد. احتمالا صهیونیســـت ها می خواهند  این محدوده 
گـــر موفق شـــدند، در محدوده جنوبـــی هم کلیه  شـــمالی را تصـــرف کننـــد و ا
بخش های مجاور مرز خودشان با غزه را به تصرف دربیاورند اما ممکن است 
که نتوانند در هیچ کدام از این موارد موفق شوند. باید ببینیم که روند عملیات 
بین دو طرف چگونه پیش می رود و نیروهای مقاومت چقدر می توانندجنگ 
گرچه آنها در اشغال  ی صهیونیست ها بشوند؛ ا را فرسایشی کرده و مانع پیشرو
یک منطقه موفق شدند، اما اینکه برای بعد از اشغال چه برنامه ای دارند ابهام 
وجـــود دارد کـــه آیـــا می توانند آن را حفظ کنند یا مثل جنگ 33 روزه که ســـال 
2006 آمدند و محدوده ای را اشغال کردند و نهایتا مجبور شدند از این مرزها 
خارج شـــوند، مجبور می شـــوند این منطقه را در ادامه ترک کنند. بنابراین این 
یم صهیونیستی استراتژی مشخصی ندارد، در این برهه از جنگ  تصور که رژ
اصلا صحیح نیست. صهیونیست ها استراتژی مشخصی را دنبال می کنند 

که بخش هایی از آن گرفتن تلفات و اشغال بخش هایی از غزه است.«

سیاست های رژیم صهیونیستی باعث افزایش محبوبیت 
حماس شده است

ضربه وارد کردن به حماس هدف دیگری بود  که صهیونیست ها در بلندمدت به 
دنبال تحقق آن هستند. این کارشناس مسائل اسرائیل در این رابطه گفت:»هدف 
بلندمدت رژیم صهیونیستی این است که ضربه بزرگی به حماس بزند و اگر توانست 
حماس را از غزه بیرون کند. از بین بردن حماس غیرممکن اســـت چون طرفداران 
زیادی در غزه دارد و رفتار و سیاست های اسرائیل  در سال های اخیر باعث افزایش 
محبوبیت حماس شده است. یعنی اگر رژیم صهیونیستی می خواهد محبوبیت 
حمـــاس کم شـــود، باید می آمـــد و به رقیب حماس، یعنی تشـــکیلات خودگردان، 
امتیازات بیشتری می داد ولی دقیقا اقداماتی انجام داده که مردم فلسطین چه در 
کرانه باختری چه در غزه بیش از پیش به ســـمت ایده مقاومت کشـــیده می شـــوند و 
ایده صلح و سازش در طول این سال ها بیشتر از رونق افتاده تا اینکه مردم بخواهند 
طرفدار آن بشـــوند. در بلندمدت صهیونیســـت ها مایل هســـتند که حماس کلا از 
معادلات غزه و فلسطین حذف شود و یا یک نیروی مختلط عربی با نظارت اردن 
و مصر جایگزین آن شود. آنها اگر بخواهند امتیاز زیادی به فلسطینی ها بدهند، 
نهایتا قائل به این هستند که تشکیلات خودگردان با حمایت و نظارت بین المللی 

و آمریکا در غزه و بخشی از غزه حاکمیت را به عهده بگیرد.«

آغـاز تهاجـم  از  ز  و ر  40 از  گذشـت بیـش  از  بعـد 
یم همچنان نتوانسـته  یم صهیونیسـتی به غزه این رژ رژ
بـه دسـتاورد بزرگـی دسـت یابـد امـا ترجیـح داده تمـام 
وجهـه خـود را در برابـر افـکار عمومـی جهـان تخریـب 
ی بسـازد. بـرای بررسـی اینکـه  کـرده تـا بلکـه بتوانـد بـرای خـود پیـروز
یم صهیونیسـتی از تـداوم جنایـات بی حاصـل چـه هدفـی را مـد نظـر  رژ
قـرار داده، بـا علیرضـا تقوی نیـا، کارشـناس مسـائل منطقـه بـه گفت وگـو 
پرداخته ایـم. تقوی نیـا معتقـد اسـت: »جنـگ تـازه شـروع شـده، خیلـی 
طول می کشد، تلفات شدیدی دارد، جبهه هایی جدیدی علیه اسرائیل 
باز خواهد شـد و این نشـان می دهد که وضعیت اسـرائیل روزبه روز به 
سـمت وخامت می رود. مقاومت دارد هر روز برگ برنده های جدیدی 
رو می کنـد و معلـوم نیسـت کـه تـاب آوری اسـرائیل تـا چـه میزانـی ادامـه 
پیـدا کـرده و جبهـه داخلـی اسـرائیل اعـم از اقتصـادی و نظامـی بتوانـد 
این جنگ را تحمل کند.« مشروح این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

یم صهیونیسـتی از تـداوم جنـگ غـزه چگونه  اهـداف کوتاه مـدت و بلندمـدت رژ
یـم تـا چـه حـدی توانسـته اهـداف خـود را  ژ قابـل دسـته بندی اسـت و ایـن ر

پیـش ببـرد؟
کتبر متحمل شد که من معتقدم  اسرائیل یک ضربه خیلی راهبردی را در 7 ا
ــای  ــم انگاره ه ی ــن رژ کن ای ــا ــردم س ــی م ــود، یعن ــی ب ــم روان ــده آن ه ــش عم بخ
کــم بــر ذهن شــان تغییــر کــرده و متوجــه شــده اند کــه دســتگاه امنیتــی آنهــا  حا
نمی توانــد بــه نحــو مطلــوب از آنهــا حمایــت کنــد. ضربــه عملیــات حمــاس 
بــه صهیونیســت ها چنــان ســهمگین بــود کــه جــز بــا نابــودی کامــل ایــن گــروه 
ــن  ــر ای ــرای تغیی ــرائیل ب ــود. اس ــران نمی ش ــزه جب ــل غ ــودی کام ــت و ناب مقاوم
ــود کــه قابلیت هــای نظامــی  ذهنیــت چنــد گام تعریــف کــرد. گام اول ایــن ب
حمــاس را از بیــن ببرنــد. اســرائیلی ها چــون غافلگیــر شــدند، نتوانســتند 
هــدف دقیقــی را بــرای خودشــان تعییــن کننــد. آنهــا تــا 20 روز اول گیــج بودنــد 
و نتوانســتند خودشــان را بــرای آغــاز حملــه زمینــی جمع وجــور کننــد. بعــد از 
آغــاز حملــه زمینــی هــم چنــد هــدف را تعییــن کردنــد. در گام اول می خواســتند 
کت هــا را متوقــف کننــد تــا فشــار جبهــه داخلــی سیاســی کــم شــود.  شــلیک را

بعــد از آن می خواســتند اســرا را آزاد کننــد و نهایتــا هــم حمــاس را از بیــن 
کنــون هیچ یــک از ایــن اهــداف محقــق نشــده اســت. نــه پرتــاب  ببرنــد. تا
کت هــا متوقــف شــده، نــه اســرا آزاد شــدند و نــه حمــاس از بیــن رفتــه اســت.  را
ی را باختــه  هــر نتیجــه ای از ایــن جنــگ بــه جــز نابــودی حمــاس، اســرائیل بــاز
ــا بتوانــد ادعــا کنــد کــه  اســت. اســرائیل ناچــار اســت حمــاس را نابــود کنــد ت
ــذا معتقــدم کــه اهــداف اولیــه نظامــی  ــر دیگــر تکــرار نخواهــد شــد. ل کتب 7 ا

اســرائیل محقــق نخواهــد شــد. 

یـم همچنـان  یم صهیونیسـتی، حمـلات ایـن رژ علی رغـم عـدم تحقـق اهـداف رژ
تـداوم یافتـه اسـت. دلیـل ایـن امـر را چـه می دانیـد؟

ینـه ای  خـود اسـرائیلی ها هـم نمی داننـد دارنـد چـه کار می کننـد. آنهـا بـا هـر هز
کـرده و  حمـاس را نابـود کننـد تـا یـک بـار بـرای  می خواهنـد غـزه را تصـرف 
همیشـه تکلیـف ایـن قضیـه مشـخص شـود. بـاور شـخصی مـن ایـن اسـت که 
اسرائیل تازه دارد وارد جنگ اصلی می شود. اسرائیل در مناطق شهری به طور 
جـدی ورود نکـرده بـود. اسـرائیل هنـوز نتوانسـته وارد شـهر شـود و در اطـراف 
غـزه مسـتقر اسـت. آنهـا هنـوز وارد منطقـه شـهری نشـده و سـعی داشـتند از 
ورود بـه بیمارسـتان الشـافی بـرای خودشـان دسـتاورد بسـازند. بعـد از تصـرف 
ی در آن وجـود نـدارد که بتوانند  بیمارسـتان دیدنـد کـه هیـچ  چیـز بـه درد بخـور
ی آن مانـور داده و تبلیغـات کننـد. نـه اسـیری هسـت، نـه تونلـی وجـود دارد  رو
و نـه سـران حمـاس آنجـا هسـتند. ایـن یـک شکسـت خیلـی سـنگین روانـی و 

اطلاعاتـی بـرای اسـرائیلی ها بـود. 

با وجود این شکست این رویه تا چه زمانی قرار است ادامه پیدا کند؟
تـازه شـروع شـده، خیلـی طـول می کشـد، تلفـات شـدیدی دارد،  جنـگ 
جبهه هایـی جدیـدی علیـه اسـرائیل بـاز خواهـد شـد و ایـن نشـان می دهـد 
کـه وضعیـت اسـرائیل روزبـه روز بـه سـمت وخامـت مـی رود. نکتـه دیگـری کـه 
بایـد عـرض کنـم ایـن اسـت کـه مقاومـت دارد هـر روز بـرگ برنده هـای جدیدی 
ی اسـرائیل تـا چـه میزانـی ادامـه پیـدا  رو می کنـد و معلـوم نیسـت کـه تـاب آور
کـرده و جبهـه داخلـی اسـرائیل اعـم از اقتصـادی و نظامـی بتوانـد ایـن جنـگ 

را تحمـل کنـد. 

ک غزه نفوذ کند، باعث  یم صهیونیسـتی توانسـته در بخش هایی از خا اینکه رژ
ترغیب اسـرائیل به گسـترش نبرد نخواهد بود؟

اسرائیل به هیچ یک از اهدافی که تعیین کرده بود نرسید. یعنی نتوانست غزه را 
بگیرد و تونل های حماس را نابود کند. قرار بود مردم غزه را به مصر کوچ اجباری 
بدهد که آن هم محقق نشد. مردم غزه حاضر نشدند به مصر بروند و در جنوب 
یم نه  یم داده است. لذا این رژ نوار غزه باقی ماندند. همچنین تلفات بالایی رژ
به اهداف کوتاه مدت خود رسیده و نه به بلندمدت. دارد بلاهای بیشتری هم 
یم تا به الان شکست خورده است. هیچ گونه  یم می آید. بنابراین، این رژ سر رژ
شاخصی که ما بتوانیم براساس آن اعلام کنیم اسرائیل دستاورد داشته، وجود 
ندارد. حتی یک اسیر توسط جهاد اسلامی و حماس آزاد نشده است. هیچ 
کدام از فرماندهان شاخص حماس هم کشته نشده اند، لذا اسرائیل ناچار 
است جنگ را طولانی کند تا با دستاورد خارج شود اما تحقق یک دستاورد 
یم عرضه کند، ممکن است  مناسب که نتانیاهو بتواند به افکار عمومی رژ
ماه ها طول بکشد. در این مدت امکان وقوع اتفاقات دیگری نیز وجود دارد 
و جبهه مقاومت هر آن ممکن است برگ برنده جدیدی رو کند. اتفاق دیروز 
ی  یم صهیونیستی تاب آور در یمن اتفاق کوچکی  نبود و من فکر می کنم که رژ

این را ندارد که ماه ها جنگ را به شیوه فعلی ادامه دهد. 

گـر جنـگ در همیـن وضعیـت متوقـف شـود چـه نتایجـی بـرای صهیونیسـت ها  ا
دارد؟

مشکل اسرائیل اینجاست که آقای نتانیاهو نخست وزیرش قدرت را خیلی 
گر جنگ در شـرایط فعلی  دوسـت دارد و نمی خواهد از آن کناره گیری کند. ا
تمـام شـود نتانیاهـو بایـد اسـتعفا دهـد. حتـی بعضـی از اعضـای حـزب لیکود 
رسما اعلام کردند که به نتانیاهو رای اعتماد نخواهند داد. بنابراین نتانیاهو 
جنـگ را ادامـه می دهـد و سـعی می کنـد بـه زعـم خـودش دسـتاوردی کسـب 
کند. این امر اما ممکن اسـت به قیمت متحمل شـدن آسـیب های راهبردی 
یم تمام شـود. من معتقدم  آتش بس پنج روزه چیزی اسـت که آمریکا  برای رژ
ی خـود بـه دنبـال آن اسـت، چـه در افـکار عمومـی و  بـرای کاسـتن فشـار از رو
یم صهیونیسـتی به  چه در منطقه که محور مقاومت دارد به خاطر جنایت رژ

آمریکا حمله می کند. خود آتش بس نیز نشـانه شکسـت اسـت. 

چـرا نتانیاهـو ایـده تبـادل اسـرا را برنمی تابـد؟ برنامـه او بـرای مدیریـت پسـاجنگ 
غزه چیسـت؟

گر اسرای غیرنظامی فلسطینی با اسرای صهیونیستی تبادل شوند، شکست  ا
کـره ای  بزرگـی بـرای نتانیاهویـی خواهـد بـود کـه اعـلام می کـرد هیچ گونـه مذا
بـرای تبـادل اسـرا نخواهـد داشـت. نتانیاهـو فعـلا دارد منافـع شـخصی اش را 
یم صهیونیسـتی ترجیـح می دهـد. هـدف نهایـی آنهـا ایـن اسـت  بـه منافـع رژ
کـه بتواننـد غـزه را کنتـرل کـرده و  مردمـش را بـه مصـر کـوچ دهنـد. بـا کشـورهای 
عربـی همچـون امـارات و عربسـتان سـعودی نیـز تـا حـدی توافـق کرده انـد امـا 
مصـر هنـوز قبـول نکـرده اسـت. دنبـال ایـن هسـتند کـه غـزه بـه یـک منطقـه آزاد 

و بی طـرف تبدیـل شـود تـا بـرای اسـرائیل تهدیـدی نباشـد. 

این منطقه بی طرف را چه کسی مدیریت می کند؟
یـکا یـا  ایده هـای مـورد نظـر آنهـا کنتـرل غـزه توسـط نیروهـای سـازمان ملـل، آمر
ائتلافی از کشـورها اسـت. اما بعید اسـت که آنجا را به تشـکیلات خودگردان 
گـر تشـکیلات خودگـردان در غـزه باشـد، مـردم غـزه هـم بایـد  بسـپارند. چـون ا
یم صهیونیسـتی بـه دنبـال بیـرون کـردن حمـاس اسـت.  باشـند، درحالی کـه رژ
وقتـی می گوییـم تشـکیلات خودگـردان اداره کننـده باشـد، یعنـی مـردم باشـند 
یـد تـا زمانـی کـه مـردم آنجـا باشـند،  امـا حمـاس نباشـد. امـا اسـرائیل می گو

حمـاس هـم خواهـد بـود. 

ایـن امـکان وجـود دارد کـه بـه بهانـه اتفاقـات غـزه و ناآرامی هـای کرانـه باختـری 
یم صهیونیسـتی ایـده گرفتـن مدیریـت کرانـه باختـری از تشـکیلات خود گردان  رژ

را مطـرح کنـد؟
نه بعید اسـت، چون جمعیت فلسـطینی های کرانه باختری 3.5 میلیون نفر 
یم صهیونیستی همین الان هم برای اداره آنجا با مشکل روبه رو بوده  است و رژ
و نیاز به حضور تشـکیلات خودگردان دارد. بنابراین بعید اسـت که بخواهد 
ی را انجـام دهـد چـون کرانـه غربـی یـک منطقـه صددرصد اشـغالی  چنیـن کار
اسـت و دنیا خواهان عقب نشـینی اسـرائیل اسـت اما اسـرائیل با همین شـیوه 
کـژ دار و مریـزش از طریـق ارتبـاط بـا تشـکیلات خودگـردان، دارد اعتراضـات 

دنیا و حتی بخشـی از جامعه فلسـطینی کرانه باختری را کنترل می کند. 

تصاویرجدیدانصاراللهازکشتیاسرائیلیهمزمانبابیسابقهترینحملهموشکیبهتلآویو
منجربهدستبالایمقاومتدرمذاکراتآتشبسمیشود

عصای موسی

علیرضاتقوینیا،کارشناسمسائلمنطقهدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

ع شده و جبهه های دیگری هم جنگ تازه شرو
علیه رژیم صهیونیستی گشوده می شود

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز

ادامه در صفحه۷ 


